

Ringkøbing, den 12. maj 2010

Notat vedr. testcenter ved Stauning Lufthavn

Foranlediget af dagens telefonsamtale med dep.chef Marianne Thyrring og direktør Sven Kofoed Hansen kan jeg bidrage med følgende oplysninger til den igangværende forhandling om etablering af et nationalt testcenter for vindmøller.

Kommunens officielle holdning er, at man respekterer forslaget om placering af et nationalt testcenter ved Østerild, men ønsker at tilkendegive en interesse for placering af centret ved Stauning Lufthavn, såfremt denne placering fagligt og/eller politisk findes mere interessant end Østerild.

Hvis denne interesse er til stede, er det samtidig kommunens holdning, at der bør igangsættes de nødvendige undersøgelser og foretages de nødvendige investeringer, så der kan etableres et testcenter samtidig med, at lufthavnen kan beflyves – altså en "både-og" løsning.

Hvordan lufthavnen kan sikres beflyvning (Investeringer i navigationsudstyr, ændring af landingsbanen, etablering af supplerende bane, ændring af lufthavnens klassificering eller kode, placering af testcentret, flytning af lufthavn, Danmarks Veteranflymuseum, værksteder o.s.v.) og med hvilke flytyper lufthavnen fremover kan beflyves, bør nærmere undersøges af Statens Lufthavnsvæsen, Miljøministeriet og evt. Stauning Lufthavn, så Ringkøbing-Skjern Kommune får et grundigt og kvalificeret materiale, som kan danne grundlag for Byrådets endelige stillingtagen til lufthavnens fremtid.

Hvis denne undersøgelse viser, at placering af et nationalt testcenter omkring Stauning Lufthavn utvetydigt betinger, at lufthavnen SKAL lukkes, så prioriterer kommunen en fortsat bevarelse af Stauning Lufthavn højere end et nationalt testcenter. Denne holdning er selvfølgelig betinget af, at alle forhold i en "både-og" løsningen er undersøgt til bunds.

Uanset om det viser sig muligt at placere et nationalt testcenter eller ej, så vil jeg tillade mig at understrege vigtigheden af, at der findes planlægningsmæssige placeringsmuligheder til et eller flere fabrikantdrevne testpladser i Ringkøbing-Skjern Kommune. Kommunen indgår gerne i et samarbejde herom.

Jeg henviser i øvrigt til det fremsendte materiale fra direktør Mogens Pedersen via mail af 28. april. 2010.

Afslutningsvis kan jeg oplyse, at ovennævnte er drøftet og afklaret med borgmester Iver Enevoldsen.

Med venlig hilsen

Niels Erik Kjærgaard
Kommunaldirektør

Sendt pr. mail til:
mth@mim.dk og
svekh@blst.dk

Sagsbehandler
Birthe Jensen
Direkte telefon
9974 1223
E-post
b.jensen@rksk.dk

Dato:
17. maj 2010
Sagsnummer
2009120643A

Vedr. Testcenter af vindmøller m.v.

Supplerende notat ifølge aftalt:

Supplerende notat vedr. etablering af nationalt testcenter for vindmøller ved Stauning Lufthavn

Afledt af de nationalpolitiske forhandlinger vedr. placering af det nationale testcenter for vindmøller blev Ringkøbing-Skjern Kommune den 12. maj 2010 anmodet om at fremsende en tilkendegivelse om kommunens holdning til placering af testcenteret ved Stauning Lufthavn. Kommunens holdning blev i notatet tilkendegivet således:

"Kommunens officielle holdning er, at man respekterer forslaget om placering af et nationalt testcenter ved Østerild, men ønsker at tilkendegive en interesse for placering af centret ved Stauning Lufthavn, såfremt denne placering fagligt og/eller politisk findes mere interessant end Østerild.

Hvis denne interesse er til stede, er det samtidig kommunens holdning, at der bør igangsættes de nødvendige undersøgelser og foretages de nødvendige investeringer, så der kan etableres et testcenter samtidig med, at lufthavnen kan beflyves – altså en "både-og" løsning.

*Hvordan lufthavnen kan sikres beflyvning
(Investeringer i navigationsudstyr, ændring af landingsbanen, etablering af supplerende bane,*

Åbningstider
mandag – onsdag 9.30 – 15.00
torsdag 9.30 – 16.45
fredag 9.30 – 13.00

Telefontider
mandag – onsdag 8.00 – 15.30
torsdag 8.00 – 17.00
fredag 8.00 – 13.30

Hjemmeside www.rksk.dk

Telefon 99 74 24 24

ændring af lufthavnens klassificering eller kode, placering af testcentret, flytning af lufthavn, Danmarks Veteranflymuseum, værksteder o.s.v.) og med hvilke flytyper lufthavnen fremover kan beflyves, bør nærmere undersøges af Statens Lufthavnsvæsen, Miljøministeriet og evt. Stauning Lufthavn, så Ringkøbing-Skjern Kommune får et grundigt og kvalificeret materiale, som kan danne grundlag for Byrådets endelige stillingtagen til lufthavnens fremtid.

Hvis denne undersøgelse viser, at placering af et nationalt testcenter omkring Stauning Lufthavn utvetydigt betinger, at lufthavnen SKAL lukkes, så prioriterer kommunen en fortsat bevarelse af Stauning Lufthavn højere end et nationalt testcenter. Denne holdning er selvfølgelig betinget af, at alle forhold i en "både-og" løsningen er undersøgt til bunds."

Efterfølgende har kommunen gennem Miljøministeriet modtaget to uddybende notater fra Statens Lufthavnsvæsen – dels et notat af 12. maj, der vurderer mulighederne for opstilling af prototypevindmøller på tværs af Stauning Lufthavn og dels en mail af 13. maj, der vurderer, hvordan de skitserede møller på side 20 og 21 i "Rapport om placering af et nationalt testcenter for vindmøller ved Ringkøbing Fjord" vil påvirke beflyvningen af Stauning Lufthavn.

På baggrund af det modtagne materiale fra Miljøministeriet er Ringkøbing-Skjern Kommune blevet bedt om en supplerende udtalelse, der skal indgå i den afsluttende forhandling om placering af det nationale testcenter.

Ringkøbing-Skjern Kommunes udtalelse

De to notater fra Statens Lufthavnsvæsen problematiserer begge en bevarelse af Stauning Lufthavn ved etablering af det nationale testcenter på brugbare arealer i relation til lufthavnens nødvendige sikkerhedsafstand for ind- og udflyvning samt i tilfælde af afbrudt indflyvning.

Jeg ser det ikke som kommunens opgave at efterprøve de modtagne supplerende oplysninger, og tager derfor de modtagne oplysninger til efterretning.

Hvis det vurderes af de centrale myndigheder og nationalpolitikkerne, at vi befinder os i en "enten-eller" situation, så kan jeg oplyse, at det fortsat er kommunens holdning at prioritere bevarelse af Stauning Lufthavn højere end et nationalt testcenter.

Venlig hilsen



Iver Enevoldsen
Borgmester